[*Interdum et dignitatis*] Sic est interpungendum. OUD.

[*Res ipsis tantummodo verbis necessariis expedita*] Lamb. ed. *res ipsis tantummodo verbis necessariis expedita est*. GRAEV. Hoc modo] Voss. III. sic. OUD.

[*Inde Thasi praesidium reliquit*] Sic restituit Adr. Turnebus, cum in libris omnibus legatur, *Tharsi*, plane mendose. *Tharsus* enim urbs Ciliciae est, *Thasus* insula in mari Aegaeo Thraciam versus non longe a Lemno. Atque ita postea scriptum reperi in uno codice Memmiano longe optimo. LAMB. Sic reposuit Turneb. alluduntque omnes Palat., in quorum nullo visitur vulgatum *Tharsi*. GRUT. Edd. fere omnes et plurimi MSS. *inde Tarsi*. Erf. *inde Thari praesidium*. Cauch. *inde et hani praesidium*. GRAEV. Confirmant Turnebi coniecturam *Thasi* hoc loco legentis duo libri Gryphii vetustiores; in quibus *Thavi* legitur, littera tamen *u* ita inferne coeunte, ut videatur ex duplici *ss* ab imprudente librario confecta. BRUT. Leid. II. *Tapsi pr. r. Leid. I. Thacci*. Voss. II. *Thani*, III. *Thulius*. Leid. III. *Tharsum*. Edd. pp. *Tharsi*. OUD.

[*Urbem in Bithynia sustulit*] Duisb. *urbem Michium sustulit*. Erf. *urbem vi Inachium*. Cauch. *viminachium sustulit*. GRAEVIVS. Unus Gryph. habet *urbem per vim Inachium sustulit*. Huius oppidi meminit Plin. lib. IV, 5. quod aliquamdiu appellatum *Dipsium* Argos testatur. Recensetur autem in iis oppidis, quae a Scylaeo ad Isthmum intercedunt. BRUT. Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. *Bithinniam, Bithiniam*. Leid. I. *in Machidum*, III. *Macedum*. IV. *Machium*. Voss. II. *Macidum*. Latet urbis nomen. OUD.

[*Inde appulsus in Hellespontum*] Sic restituit Auratus. Nam vulgati libri et duo manuscripti habent, *pulsus*, quae tamen scriptura non est reiicienda. LAMB. Lambinus, Auratum secutus, ma-

Item: Modo consul, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. Tum proficiscitur in Asiam, deinde exsul, et hostis dictus, post imperator, postremo consul est factus. Habet paucis comprehensa brevitatis multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda saepe est, cum aut res non egent longae orationis, aut tempus non sinit commorari.

CAP. LV. Demonstratio est, cum ita res verbis exprimitur, ut geri negotium, et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit, si, quae ante, et postea, et in ipsa re facta erunt, comprehendemus, aut si a rebus con-

luit *appulsus*, quod est in Palat. sexto, tanquam interpretatio vocis *rursus*, quae ibidem radices egerat. Neque secus Pal. quartus. GRUT. Lamb. ed. *appulsus in Hellespontum*. Cauch. *inde sulsus et superes sursus in hostis*. GRAEV.

Statim potitur Abydo] Pith. *statim potitur rursus Abydo*. GRAEV. Leid. II. p. *Abydi*. OUD.

Quondam tribunus] Erf. *quondam iste*. GRAEV.

Deinde primus erat civitatis. Tum proficiscitur etc.] Ita haec ab omnibus eduntur, quasi duo tantum brevitatis forent posita exempla, unum ex Graecia, alterum Romanum. Sed, nisi fallor, tria sunt, et in his duo Romana, quae in edendo sic distinguere oportebat: *Item: modo consul, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. Tum: Proficiscitur in Asiam, deinde exul et hostis etc.* GRONOV. Duisb. *is denique primus erat civitatis*. Bene. Valde probo Iac. Gronovii sententiam, qui tria hic exempla brevitatis poni existimat, et proinde distinguendum: *Item: modo consul, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. Tum: proficiscitur in Asiam, deinde exul et hostis*. Sunt haec verissima. In tribus MSS. Erfurtensi, Cauch. et Duisb. legitur tantum: *deinde hostis dictus*. Rectissime. GRAEV. Leid. III. *is deinde*. IV. *is denique*. Voss. III. *d. primus in civitate*. *Exsul et desunt* Leid. III. IV. *est* addunt MSS. plerique et Edd. pp. OUD.

Consul est factus] In Cauch. non legitur *est factus*. GRAEV. *Et postremo* Voss. III. *et populum C.* Voss. II. Leid. I. III. IV. Ed. Omn. *et populi Ri.* D. sunt bene *ta* [vv.] *est factus* Voss. I. III. Leid. II. In aliis *factus est consul*. OUD.

Cum aut res non egent longae orationis] Pith. *c. a. r. non egerit*. Duisb. *cum aut res non egebit longae orationis*. GRAEV. Voss. I. Leid. II. IV. Ed. Omn. *r. n. egebit*. III. *r. n. eget*. Ed. Med. *r. n. egeat*. OUD.

Aut tempus non sinit] Erf. *aut tempus non sinet*. GRAEV. Ed. Omn. *n. sinet*. Voss. I. *n. s. immorari*. Bene, OUD. *Commorari* ABCDET. *Immorari* dedit Sch. *commorari* revocavit Orell. ad Ernestium provocans. L.

CAP. LV. *Si quae ante et postea*] Duisb. *si quae et ante*. GRAEV. Leid. IV. *quae et ante et post*. MSS. O. edd. pp. *post*. OUD.

Aut si a rebus consequentibus] Omnes quatuor MSS. Erf. Pith. Cauch. Duisb., et Cratand. atque aliae vetustiores edd. non agnoscunt *si*. Commode potest ἀπὸ κοινοῦ repeli. Mox Erfurtensis et Duisb.

sequentibus, aut circumstantibus non recedemus, hoc modo: Quod simul atque Gracchus prospexit, fluctuare populum, verentem, ne ipse auctoritate senatus commotus a sententia desisteret, iubet advocari concionem. Iste interea scelere, et malis cogitationibus redundans, evolat ex templo Iovis, et sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, contorta toga, cum pluribus aliis ire celerius coepit. Illi praeco faciebat audientiam: hic subsellium quoddam calce premens, dextra pedem defringit, et alios hoc idem iubet facere. Cum Gracchus deos inciperet precari, cursim isti impetum faciunt: ex aliis aliisque partibus convolant: atque e populo unus, fuge, inquit, Tiberi, fuge!

aut circumstantibus, sine a, pro quo male Cratand. ed. et aliae a circumstantiis. GRAEV. In nullo MS. nec Ed. est si. Leid. II. *sequentibus.* Voss. II. III. Leid. III. Ed. Omn. *aut a circ.* OUD. *Simul atque Gracchus prospexit]* Cauch. *simul atque Gracchus adspexit.* GRAEV. Leid. II. *perspexit.* Ed. Med. *conspexit.* OUD.

Auctoritate senatus commotus a sententia desisteret] Erf. *Auctoritate commotus sententia desisteret.* In Pith. a etiam non conspicitur. GRAEV. Praepositionem non agnoscunt Voss. O. Leid. II. Ed. Omnib. OUD.

Iubet advocari concionem] Erfurt. *iubet advocari continet.* GRAEV. Leid. IV. *i. concionem vocari.* OUD.

Iste interea scelere] Duisb. et Erfurt. *ipse interea scelere.* GRAEV. Leid. IV. *ipse.* Leid. III. quoque et Voss. II. *ipse.* OUD.

Evolat ex templo] Erf. *evocat ex templo.* GRAEV. Leid. I. Voss. II. *evocatus.* MSS. O. Ed. Med. et. OUD.

Ex templo Iovis et sudans] Erf. *e templo Iovis stans.* Duisb. *ex templo Iovis et stans.* GRAEV. Lambin. vocem *sudans* tollit; pro eo nos, *stans*, legendum putamus: quam lectionem duo Gryph. exemplaria tuentur. Ceteri Leonic. Ald. Victor. Manutij, eodem modo *sudans*, sed aequè male habent, ut opinor. BRUT. In nullo MS. nec Ed. est copula. Leid. I. IV. Voss. II. *stans.* OUD.

Faciebat audientiam] Erf. *audientiam faciebat.* GRAEV. Leid. I. Voss. II. *viam faciebat adibat.* In Voss. I. a m. I. *audaciam.* OUD.

Calce premens] In Voss. II. *prendensque.* In Leid. I. a m. I. *excors galle prensans*, et supra c scripto s. Supra Leid. IV. *hic adit subsellium.* OUD. *Calce premens* ABCDE. L.

Dextra pedem defringit] Sic habent omnes libri vulgati, quos quidem viderim, quibuscum aliquot manuscr. consentiant: quos nunc sequor, quamvis olim ediderim, *dextro pede defringit*, quomodo in uno alio item manuscr. repereram. Pedem autem subselli intelligere debemus. LAMB. Pith. *hoc subsellium quoddam fregit pede.* GRAEV. Nos probata Lamb. coniectura *dextro pede*, aliquanto meliori sensu, edidimus. BRUT. Voss. I. Leid. I. a m. II. item Leid. II. *dextro pede*, ac *fregit* Voss. II. OUD.

Et alios hoc idem iubet] Erf. *et hoc alios iubet idem.* GRAEV. *Convolutant, atque e populo]* Nonnulli libri vulgg. et manuscr.

Non vides? respice, inquam. Deinde vaga multitudo, subito timore perterrita, fugere coepit. At iste spumans
 299 ex ore scelus, anhelans ex intimo pectore crudelitatem, contorquet brachium; et dubitanti Graccho, quid esset, neque tamen locum, in quo constiterat, relinquenti, percutit tempus. Ille nulla voce delibans insitam virtutem

habent, *commeant omnes: atque e pop.* alii quidam *convolant omnes:* etc. LAMB. Erf. *ex aliis aliis partibus commodant.* Lamb. ed. *ex aliis atque aliis partibus convolant.* GRAEV. Unus Gryph. manuscr. ut edidit Lamb. habet, *commeant.* BRUT. MSS. tres *et ex aliis aliisque p. c.* Leid. I. Voss. III. Ed. Med. *et ex alii partibus.* Optime, si deleas copulam. Leid. II. *et aliis al. p.* deum *commeant* Leid. I. Ed. Med. OUD. *Ex aliis atque aliis,* ut vulgo, DT. *Et ex aliis atque aliis* B. *ex aliis alii* ACE. Atque ita scripserunt Sch. Orell. L.

Fuge, inquit, Tiberi, fuge] Erf. *fuge, fuge, inquit, Videri.* GRAEV. MSS. plerique et Edd. pp. *fuge, fuge inq. Tib. semel fuge* abest a Leid. III. IV. A tribus exsultat *Tiberi,* pro quo *Gracche* Leid. III. OUD.

Respice inquam] Duisb. *respice inquit.* GRAEV. Leid. I. III. r. *inquit iam.* IV. Voss. III. r. *inquit.* OUD.

At iste spumans ex ore scelus] Quidam libri manuscripti habent, *at iste spumans ex ore eiciens.* Non probo. Et ibidem alii habent, *ex intimo.* Ego nihil muto. Nam hic *ex infimo* idem valet quod *ex intimo,* *ex alto.* LAMB. Malui istud cum Victorianis, reperitque in Pal. quart. ac sext. quam quod Manutiani sequuntur, *spumam ex ore reiciens;* reicit enim hanc scripturam membrum sequens. BRUT. Erf. *spumam ex ore scelus.* P. Manut. et al. edd. vett. *spumam ex ore reiciens.* Quam tamen scripturam tnetur Cauchianus et Pithoeanus. Al. *spumam ore eiciens.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. *spumam ex o. reiciens.* PRO *scelus* in Voss. II. *ictus.* OUD. *Spumam* AGD. *spumas* BE. *Ex ore* exhibent CDE. om. A. (a pr. m.) B. pro *scelus* ABC *reiciens.* D *eiciens.* E *reiciens.* Sch. scripsit: *spumans ex ore scelus.* secutusque est Orell. L.

Ex infimo pectore] Erf. et edd. multae *ex infimo pectore.* GRAEV. *Ex imo pectore* in uno e meis manuscriptis legitur. BRUT. MSS. O. et Edd. pp. *ex infimo p.* OUD.

In quo constiterat] Voss. III. *in q. steterat.* Ed. Med. *in q. consisteret.* OUD.

Percutit tempus] Nihil muto, cum liber optimus Memmianus sic habeat: neque me movet, quod in duabus aliis scriptum est, *percutit frontem.* Nam et Virg. lib. 9. Aeneid. dixit: *Ille hasta Tago per tempus utrumque Stridens.* LAMB. MSS. duo Lamb. *percutit frontem.* GRAEV.

Ille nulla voce delibans insitam etc.] Secutus sum omnes fere libros manuscripti, et vulgatos: tametsi mihi haec lectio satis non probetur. Suspectum enim mihi est hoc *delibans,* quod vulgo interpretantur, violans. Malim legi, *delimans,* seu potius, *dederans.* Quod autem alii habent, *ille nullam vocem edens, insita virtute concidit:* nihilo magis mihi probatur. Ego malim sic legi: *Ille nullam vocem edens insita virtute indignam.* Verum indicet lector eruditus. LAMB. Reposui quod erat in Pal. quarto ac sexto,